
 
          COPIA 

    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALEDELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALEDELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALEDELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    

    
 

N° 43 del 07-04-2015  
 

 
Oggetto: Approvazione schema conto consuntivo e relazione illustrativa al 

rendiconto di gestione per l’esercizio finanziazio 2014. 
 
 
L’anno Duemilaquindici il giorno Sette del mese Aprile alle 19:00 e prosieguo, nella sede 
Municipale, nella sala delle adunanze del comune, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle 
persone dei sigg.  
 
CAFARO SILVANA 
MEGHA ANTONIO 
BIRTELE RAFFAELE 
IASI VITO 
 
Assenti: 
 
SANSONE RITA 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Gilda ZOLFO 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione l'argomento in oggetto. 
 

 
Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267 

 
 
REGOLARITA’ TECNICA 
Parere FAVOREVOLE 
 
Addì, 02-04-2015 

 
Il responsabile del servizio 

F.to Dott. DE PASCALI Stefano 
 

 
REGOLARITA’ CONTABILE 
Parere FAVOREVOLE 
 
Addì, 03-04-2015 

 
Il responsabile di Ragioneria 

F.to Dott. Stefano DE PASCALI 

 
ATTESTAZIONE 
Si attesta la copertura finanziaria. 
 
 
 

Il responsabile di Ragioneria 
         F.to Dott. Stefano DE PASCALI 

 



Viste le disposizioni contenute negli art. 227 e ss. del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche, 
relative alla formazione del rendiconto di gestione, comprendente il Conto del Bilancio, il Conto 
Economico ed il Conto del Patrimonio; 
 
Viste, in particolare, le modifiche apportate alla norma di cui sopra dal D.L. n. 174/2012, convertito 
con modificazioni dalla Legge n. 213/2012, nella parte in cui si è provveduto ad inserire il comma 2 
bis, il quale testualmente recita: “In caso di mancata approvazione del rendiconto di gestione entro 
il termine del 30 aprile dell'anno successivo, si applica la procedura prevista dal comma 2 
dell'articolo 141” ; 
 
Premesso che: 
- la Giunta Comunale è tenuta a predisporre, ai sensi dell’art. 71 del vigente regolamento di 
contabilità, lo schema di rendiconto della gestione, corredato dalla relazione illustrativa di cui 
all’art. 151, comma 6, del D.Lgs. 267/2000, per sottoporlo all’esame dell’organo di revisione e alla 
successiva approvazione da parte del Consiglio Comunale; 
-  il Tesoriere Comunale, in ottemperanza al disposto dell’art. 226 del suddetto decreto, ha 
puntualmente reso il proprio conto per l’esercizio finanziario 2014; 
 
Visto l’art. 6, comma 4, del D.L. n. 95/2012, convertito con modificazioni dalla Legge n. 135/2012, 
il quale testualmente dispone: “A decorrere dall’esercizio finanziario 2012, i Comuni e le Province 
allegano al rendiconto della gestione una nota informativa contenente la verifica dei crediti e debiti 
reciproci tra l’Ente e le società partecipate. La predetta nota, asseverata dai rispettivi organi di 
revisione, evidenzia analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione; in tal caso il 
Comune o la Provincia adottano senza indugio, e comunque non oltre il termine dell’esercizio 
finanziario in corso, i provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione delle partite debitorie e 
creditorie”; 
 
Precisato che detto articolo è stato abrogato dal D.Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. n. 
126/2014, il quale, tuttavia, con l'art. 77, comma 1, lettera e), ne ha fatta salva l'applicazione ai fini  
della rendicontazione dell'esercizio 2014; 
 
Precisato che, ai sensi dell’art. 41, comma 1, del D.Lgs. n. 66/2014: “A decorrere dall'esercizio 
2014, alle relazioni ai bilanci consuntivi o di esercizio delle pubbliche amministrazioni, di cui 
all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, è allegato un prospetto, 
sottoscritto dal rappresentante legale e dal responsabile finanziario, attestante l'importo dei 
pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal 
decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231, nonché l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti 
di cui all'articolo 33 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33”; 
 
Dato atto che, pertanto, in ragione di quanto sopra, sono stati predisposti ed allegati alla presente, 
quale parte integrante e sostanziale: 

- il prospetto, sottoscritto dal rappresentante legale e dal responsabile finanziario, attestante 
l'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei 
termini previsti dal D.Lgs. n. 231/2002; 

- l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui all'art. 33 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 30.09.2014, esecutiva, con la quale 
veniva approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2014, unitamente alla 
Relazione Previsionale e Programmatica e al Bilancio Pluriennale per il triennio 2014/2016; 
 
Dato atto il rendiconto della gestione 2013 è stato approvato regolarmente con deliberazione di C.C. 
n. 3 del 29.04.2014, esecutiva; 



 
Preso atto delle operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi effettuate dal Responsabili 
dei Servizi dell’Ente con determinazione RG. n. 86 del  03.04.2015, in conformità agli artt. 189 e 
190 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto l’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il quale stabilisce che la proposta del 
rendiconto deve essere messa a disposizione dei componenti dell’organo consiliare prima dell’inizio 
della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro un termine, non inferiore a venti 
giorni, così come anche stabilito dall’art. 34, comma 6, del vigente regolamento di contabilità;  
 
Vista la relazione all’uopo predisposta ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d) del TUEL 
completa dei quadri illustrativi dei risultati conseguiti nella gestione per l’anno 2014; 
 
Visto, altresì, lo schema di rendiconto relativo dal quale si evince che l’esercizio finanziario 2014 
chiude con un avanzo di amministrazione di € 181.427,93; 
 
Visto che il Responsabile del Servizio competente, mediante la sottoscrizione del parere di 
regolarità tecnica suesteso, ha attestato la regolarità tecnico – amministrativa ai sensi degli artt. 49 e 
147-bis del D.Lgs n. 267/2000 (T.U.E.L.) della presente proposta di deliberazione; 
 
Rilevato che la presente deliberazione comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell'ente e che pertanto è necessario acquisire il parere del Responsabile 
del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 
 
Visto che, il responsabile del Servizio Finanziario mediante la sottoscrizione del parere di regolarità 
contabile suesteso, ha attestato la regolarità contabile ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs n. 
267/2000 (T.U.E.L.) della presente proposta di deliberazione; 
 
Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il vigente Statuto comunale; 

 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 
di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo della 
presente deliberazione; 
 
di approvare lo schema di rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2014 
comprendente il conto di bilancio, il conto del patrimonio e la relazione illustrativa di cui all’art. 
151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
di prendere atto delle operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi effettuate dai 
Responsabili dei Servizi dell’Ente e della determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
di approvare l’eliminazione dei residui attivi e passivi degli esercizi 2014 e precedenti 
rispettivamente per l’ammontare di € 2.859.431,32 residui attivi e di € 3.036.856,34 residui passivi; 
 



di dare atto che, ai sensi dell’art. 151, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, la “valutazione 
sull’efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi e ai 
costi sostenuti” è compiutamente espressa nell’allegata relazione; 
 
di dare atto, altresì, che non sussistono le condizioni di cui agli artt. 242 e 244 del T.U. degli Enti 
Locali non essendo rilevabili dal rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2014 gravi e 
incontrovertibili condizioni di squilibrio evidenziabili con i parametri obiettivi di cui alla tabella 
allegata al rendiconto; 
 
di mettere a disposizione dei consiglieri comunali, secondo quanto previsto dall’art. 34 del vigente 
regolamento di contabilità, lo schema di rendiconto con i relativi allegati; 
 
di comunicare, tramite elenco, la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 
125 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Successivamente, ravvisata l’urgenza connessa con la necessità di mettere a disposizione dei 
Consiglieri Comunali la allegata proposta di rendiconto, con separata ed unanime votazione, 
dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 



Deliberazione N. 43 del 07-04-2015 
 
Verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 
F.to Silvana CAFARO 

Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Gilda ZOLFO

 
 

 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa 
all'Albo Pretorio del Comune il       10-04-2015       per  restarvi quindici giorni consecutivi ai sensi 
dell'Art.124 c.1 - D.Lgs.18/8/2000, N°267. 
 
Neviano, 10-04-2015 
 

Il Messo Comunale                                                                              Il Responsabile Affari Generali Segreteria 
         ___________________________                                                                       F.to Dott.ssa Daniela CALO’ 
  
 

 
INVIO DELLA DELIBERAZIONE 

      
La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari (Art.125 - D.Lgs.18/8/2000, 
N°267).         

  Il Responsabile Affari Generali Segreteria 
                     F.to Dott.ssa Daniela CALO’ 

 
 

 
COPIA CONFORME 

 
Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Neviano, li 07-04-2015 
 
   Il Responsabile Affari Generali Segreteria 
   Dott.ssa Daniela CALO’ 
 

 
 

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva per: 
Dichiarazione di immediata esecutività (Art. 134 c.4 -  D. Lgs 18/08/200, N° 267)  
 
Neviano, 07-04-2015 

Il Responsabile Affari Generali Segreteria 
F.to Dott.ssa Daniela CALO’ 

 

 
 
 
 
 
 


